CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2023

Congratula a equipe de Vôlei Fênix

Indaiatuba pelo aniversário de 10 anos,

comemorado no dia 01 de agosto de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à equipe de Vôlei Fênix Indaiatuba

pelo aniversário de 10 anos, comemorado no dia 01 de agosto de 2023.

Justificativa

Venho através desta Moção, com muito orgulho e honra, congratular os

professores e atletas da equipe de Vôlei Fênix Indaiatuba pelo aniversário de 10

anos, comemorado no dia 01 de agosto de 2023.

História

A equipe nasceu em 01 de agosto de 2013, quando algumas advogadas,

cientes da importância da prática esportiva, e amantes do voleibol, decidiram

formar uma equipe que representasse a OAB em nossa cidade.

  Com o passar do tempo, a equipe, inicialmente formada apenas por

advogadas, foi-se abrindo, dando a oportunidade a mulheres de qualquer área

de formação ou atuação a fazer parte do time.

  O nome Vôlei Fênix Indaiatuba veio dessa época, O que começou como

apenas diversão hoje vai além.

A equipe se organizou e estão sempre buscando melhorar, dentro e fora

das quadras. Evoluindo como atletas e mais que isso, como pessoas.  Regidas,

orientadas e apoiadas por nosso técnico, Wendel Leme, o maestro por trás

dessa evolução.

Hoje, a equipe do Vôlei Fênix Indaiatuba é exemplo de diversidade em

seu quadro. São 23 atletas, entre 25 e 65 anos de idade. Professoras,

educadoras, médicas, empresarias, atrizes, bancárias, engenheiras,

PROT-CMI 4163/2023
19/09/2023 - 15:37
MOC 261/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

agrônomas, contadoras, dentre outras profissões. Cientes da importância da

prática de atividades físicas para a saúde física e mental.

Todas reunidas pela paixão pela quadra e por esse esporte tão lindo.

Hoje após 10 anos de sua fundação, com muitas idas e vindas, muitos

altos e baixos, sobrevivendo inclusive a uma pandemia, o Fênix segue firme,

fazendo jus a seu nome, renascendo mais forte a cada mudança.

“Porque somos todas mulheres fortes, unidas pela paixão pelo esporte”.

Equipe Vôlei Fênix

Integrantes da equipe:

Técnico: Wendel Leme;

Assistente: Gustavo;

Liderança:

Fabiana Franco;

Naiele Saraiva;

Paula Rodrigues;

Equipe:

Adriana Santiago;

Amanda Bragatto;

Ana Paula Lopes;

Catia Backes;

Celia Borba;

Cristiane Murakami;;

Daniela Zaneto;

Debora Carneiro;

Geralda Silva;

Gislene Pessin;

Hevelini Bras;

Jessica Paes;

Joice Melo;

Juliana Lucke;

Karine Azevedo;

Leticia Lukarsewski;

Liziane Primaz;

Luciana Toniolo;

Marcela Chaves

Vanessa Dias;

PROT-CMI 4163/2023
19/09/2023 - 15:37
MOC 261/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

“O esporte é uma ferramenta de transformação social, de inclusão e grande

investimento na saúde, abre uma nova perspectiva de presente e projeção de

futuro”.

Prof. Sérgio José Teixeira.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2023.

PROT-CMI 4163/2023
19/09/2023 - 15:37
MOC 261/2023